E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 966; *Liber iurium*, I, n. 859.

Testamentum domini Chianis iudicis Kallaritani <sup>a</sup>.

In nomine Domini amem. Sit omnibus manifestum presentes instrumentum audituri quod dominus Chianritu <sup>b</sup>, marchio Masse et iudex Kallaritanus, facit et constituit legitimos heredes suos Guilielmum, Raynaldum, filius <sup>c</sup> quondam Russi avunculi sui et domine Marie Disserre martere sue, et donat, cedit et tradit et facit eis puram donationem inrevocabiliter inter vivos de omnibus rebus suis que dictus dominus Chianus vel alia persona pro eo possidet vel visus est possidere, mobilibus et immobilibus, utilibus et directis, realibus et specialiter de omnibus rationibus que habet vel habere visus est in dicto regno Kallari que possidet vel possidere posset vel alia persona pro eo, faciens hec dictus dominus Kiani sua bona memoria et bona voluntate et consilio amicorum suorum et renunciat dictus dominus Kiani omni iuri et legi statuto vel statutis quibus se tueri posset et de cetero dictus dominus Kiani, marchionem <sup>d</sup> Masse et iudice <sup>e</sup> regni Kallari, ponit in corporalem possessionem in predictis omnibus sicut in rem suam, dans eis plenam licentiam puram et liberam ut possint omnia predicta accipere vel accipi facere et dare et vendere, obligare et alienare, et omnia demum facere quecumque eis placuerit sine omni contradictione dicti Kiani marchionis Masse, promittens dictus dominus Kiani, marchio Masse, omnia supradicta habere rata et firma dictis Guillelmo et Rainaldo et heredibus suis et in nullo contravenire nec aliquo tempore revocare sub obligatione omnium bonorum suorum. Insuper dictus dominus Kiani confitetur possidere et tenere omnia que possidet vel alia persona pro <sup>f</sup> eo pro dictis Guillelmo et Raynaldo <sup>g</sup> et suo nomine et heredum suorum. Actum in castello de Castello <sup>h</sup>, in domo Bandini Quaquare, in qua predictus marchio habitabat, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIII<sup>o</sup>, indictione XI, nona kalendas octubris. Testes missere Aldellu Iudice dilegen(?) et domino Arsoccho Matello, cano-

nico Sancte Marie de Cluso, et domino Georgio de Calagonis, capellano Sancte Marie de Castello, et domino Guantino Thochii, capellano de Quartu Iossu, et domino Orlando Dascornu et Gumita Savio et Orlandino Delbangno<sup>i</sup>, testibus ad hec rogatis.

(S.T.) Ego Iacobus Mazuchus, notarius sacri Imperii, presens scriptum instrumenti et de autentico assumtum scripto manu Conte, Nochi filii, scripsi et exemplificavi non mutata dictione vel oracione nisi forte<sup>j</sup> littera vel sillaba propter abbreviationem, sed in suo vigore existens, de mandato domini Rainerii Rubei, potestatis Ianue, michi facto in curia illorum Aurie ubi curia regitur comunis Ianue, M<sup>o</sup>CCLVIII, indictione XV, die quarta septembris, Petro de Marino, Iohanne Aresca, notariis, Ogerio Buccanigra, notario / (c. 347 r.) comunis Ianue, Nicolao Gordone, Guillelmo Buccucio de Mari presentibus testibus ad hec vocatis.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab autentico instrumento scripto et exemplato manu Iacobi Mazuchi notarii ab exemplo sumpto de autentico scripto manu Conte, Nochi filii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Testamentum domini Chianis, marchionis Masse et Dei gratia iudicis Kallaritani in C'  
<sup>b</sup> Chianritu: *così* C, C'    <sup>c</sup> filius: *così* C, C'    <sup>d</sup> marchionem: *così* C, C'    <sup>e</sup> iudice: *così* C, C'  
<sup>f</sup> pro: *corretto su per in* C'    <sup>g</sup> Rainainaldo in C'    <sup>h</sup> Castro in C'    <sup>i</sup> Rollandino Delbagno in C'    <sup>j</sup> forsam in C'.

1256, luglio 27, Santa Igia

*Testamento di Rinaldo, figlio del fu Russo, col quale, tra altri legati, istituisce suo erede il fratello Guglielmo Cepolla.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 347 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 114 r.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva: « Testamentum quondam Rainaldi quondam supradicti domini ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico et originali instrumento scripto manu Vivaldi Calignani notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu <puncto>, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 969; *Liber iurium*, I, n. 884.

Testamentum Rainaldi quondam Russi<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Ego Rainaldus quondam Russi, gravi infirmitate gravatus, sana tamen mente et memoria existens, et timens Dei iudicium, comtemplatione mee ultime voluntatis rerum mearum talem facio dispositionem in presencia et voluntate domini Chianis, marchionis<sup>b</sup> Masse et Dei gratia iudicis Calaritani. In primis, si Deus iudicium in me<sup>c</sup> posuerit, volo et iubeo sepeliri apud ecclesiam Sancte Marie de Clusis, lego libras decem ianuinorum pro anima mea dicte ecclesie. Ecclesie Sancte Margarite lego libras quinque ianuinorum. Ecclesie Sancti Lazari lego libras quinque. Ecclesie Sancte Cecilie lego libras decem. Fratribus minoribus Sancte Marie de Portu Calari lego libras quinque. Dominabus redditis Sancti Iuliani lego libras quinque. Ecclesie Sancti Leonardi lego libras quatuor. Statuo, volo et ordino quod dominus marchio predictus de bonis meis quid et quantum ei placuerit in voluntate dicti marchionis det et provideat filiis meis. Lego Mase, amasie mee, libras decem et domine<sup>d</sup> Ore, socru i mee, lego libras decem. Lego predictorum omnium legatorum meorum operi moduli sive Sancti Laurencii Ianue decenum. Reliquorum bonorum meorum, mobilium et immobilium, michi heredem instituo Willelmum Cevolam, fratrem meum, et volo et statuo quod solvat dicta legata mea. Hec est mea ultima voluntas que si non valet iure testamenti saltem vim codicilli seu alterius cuiuslibet ultime voluntatis optineat, salvis semper mutuis, collectis et honoribus comunis Ianue nec possit habere possessionem vel dominium alicuius rei hereditatis predictae nisi supra se scribi fecerit in cartulario posse ad expendendum in comuni, secundum formam statuti comunis Ianue. Si quod aliud testamentum seu ultimam voluntatem hinc retro feci vel condidi, ipsum casso et nullius valoris esse volo, presenti semper firmo manente. Actum in insula Sardinee, in villa Sancte Gilie, in domo dicti Willelmi Cevole, presenti-

bus et ad hoc vocatis testibus atque rogatis Constantino, archipresbitero Sancte Marie de Clusis, domino Ingerramo Pisano, Comita, canonico Sancte Marie de Clusis, Bernardo<sup>e</sup> de Cornu, magistro Ugone physico, magistro Saturno physico, et magistro Guidoto, millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, die XXVII iulii, inter terciam et nonam, indictione XIII.

(S.T.) Ego Vivaldus Calignanans, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et<sup>f</sup> exemplavi ex autentico et originali instrumento scripto manu Vivaldi Calignani notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamem<sup>g</sup> domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Testamentum quondam Rainaldi quondam Russi supradicti in B' <sup>b</sup> marchionis: om. B <sup>c</sup> in me: om. B' <sup>d</sup> donne in B <sup>e</sup> Bernaldo in B <sup>f</sup> et: *ripetuto* in B <sup>g</sup> tamem: *cosi* B.

1061

1256, ottobre 28, Santa Igia

*Agnese, figlia del fu Guglielmo, marchese di Massa e giudice di Cagliari, cede a Guglielmo Cepolla tutti i suoi diritti e le proprietà nel regno di Cagliari.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 347 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 114 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Testamentum domine Agnesie, filie quondam marchionis Masse Willelmi et iudicis Kallari».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Guillelmi Leonardi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 972; *Liber iurium*, I, n. 889.

Testamentum domine Agnesie, filie quondam domini Willelmi iudicis Kallari<sup>a</sup>.

✠ In nomine Patris et Filii et Spiritu<sup>b</sup> Sancti Dei eterni amem. Sit omnibus manifestum presentem instrumentum auditori quod domina Agnisia, filia quondam marchionis Guillelmi Masse et iudicis regni Calari, facit et constituit legitimum heredem suum Guillelmum da Çhepola, Dei gratia marchionem Masse et iudicem regni Calari, et donat, cedit et tradit et facit ei puram donationem inrevocabilem inter vivos de omnibus suis rebus que dicta Agnesia vel alia persona pro ea possidet vel visa est possidere mobilibus et immobilibus, utilibus et directis, realibus et personalibus et specialiter de omnibus rationibus que habet vel habere visa est in dicto regno Calari que possidet vel possidere posset vel alia persona pro ea, faciens hec dicta Agnisia sua bona memoria et bona<sup>c</sup> voluntate et consilio Iacobi de Marchione et Thomaxini, filii<sup>d</sup> Ingonis Rami, quos suos appellat propinquos et parentes ac consiliatores, et renunciat dicta Agnesia omni iuri et legi et statuto vel statutis quibus se tueri posset et de cetero dictum marchionem et iudicem regni Calari ponit in corporalem possessionem in predictis omnibus sicut in rem suam, dans ei plenam licenciam et potestatem puram et liberam ut possit omnia predicta accipere vel accipi facere et dare et vendere, obligare et alienare, et omnia demum facere quecumque ei placuerit sine omni contradictione Agnesie, promittens dicta Agnisia omnia supradicta habere rata et firma dicto marchioni Guillelmo et iudici dicti regni et heredi suo et in nullo contravenire nec aliquo tempore revocare sub obligatione omnium bonorum suorum. Insuper dicta Agnisia confitetur possidere et tenere omnia que et possidet vel alia<sup>e</sup> persona pro ea pro dicto Guillelmo da Çhepola, marchione Masse et iudice dicti regni Calari, et suo nomine et heredum suorum. Actum in villa Sancte Igie, in domo in qua habitat dicta Agnisia, anno dominice a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, indictione XIII, die XXVIII octubris, circa vespervas. Testes Ugolinus de Corno, quondam Petri, et Cepar de Semio, curatores Sancte Çige, et Margam de Carao quondam Vicencii, et Georgius de Murro, presbiter Sancte Marie de Cluso, et<sup>f</sup> Petrus Corsus, presbiter eiusdem ecclesie.

(S.T.) Ego Guillelmus Leonardi, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi et manu mea testavi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Guil-

lelmi Leonardi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Testamentum domine Agnesie, filie quondam marchionis Masse Willelmi et iudicis Kallari in B'    <sup>b</sup> così B, B'    <sup>c</sup> memoria et bona: om. B'    <sup>d</sup> filii *corretto su filius in B'*; filius in B'    <sup>e</sup> alia: *corretto su aliarum in B'*    <sup>f</sup> in B *segue depennato pres, non depennato in B'*.

1062

1258, gennaio 14

*Testamento di Guglielmo Cepulla, marchese di Massa e giudice di Cagliari, col quale istituisce suo erede il comune di Genova.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 347 v., da copia autentica di imbreviatura; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 115 r., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: « Testamentum Guillelmi Cepulle, marchionis Masse et Dei gratia iudicis Kallari ».

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi a publico instrumento scripto et exemplato manu Galobini Burse, notarii de Varagine, ab eo videlicet quod dictus Galobinus exemplavit de manuali sive autentico instrumentorum Guillelmi Cavagni notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 976; *Liber iurium*, I, n. 902.

Testamentum Guillelmi Cepulle<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Dominus Guillelmus Cepulla, marchio Masse et Dei gratia iudex Kalaritanus, gravi infirmitate detentus, sanus tamen mente, volens testari per noncupationem talem de rebus suis dispositionem<sup>b</sup> fecit. In primis quidem instituit sibi heredem comune Ianue seu civi-

tatem Ianue, rogavit per fidei commissum quod dictum comune et civitas dent filie sue<sup>c</sup> Alaxie, quam genuit ex Francisca Alimenta, convenientia et cum fuerit nubilis etatis tradatur in matrimonium secundum quod decens erit et pro eius / (c. 348r.) dotibus detur secundum quod videbitur decens et conveniens tali mulieri et viro qui eam accipiet a comuni Ianue de rebus que non pertinent<sup>d</sup> ad iudicatum Calaritanum vel de aliis, ad voluntatem comunis Ianue. Item rogavit per Dei commissum quod idem comune Ianue et civitas eodem modo det et faciat venire<sup>e</sup> Cresce, quam dicit ex se pregnantem esse, si femina pariet. Si vero masculum pariet, vult et statuit quod comune Ianue illi permittat habere et tenere ad proprium eius peculiare quod non continetur in iudicatu Calaritano. Item legat consanguineo suo Iacobo, fratri quondam marchionis Chiani, villam que dicitur Palma de Soxo. Item ordinat et statuit quod quicquid dedit fidelibus suis qui hodie sunt in servitio suo et comunis Ianue fideles sit ipsorum fidelium et illud confirmat eis. Item vult et ordinat quod Raimundus de Roca habeat et teneat quicquid ipse Raimundus habebat sive habuerat a quondam marchione Chiane et ultra habeat illam additionem quam ipse<sup>f</sup> dominus Guillelmus iudex fecerat et dederat Iacobino de Pistoria. Item vult et ordinat quod Bendinus quondam Gualfredi habeat villam que vocatur<sup>g</sup> Lene. Item vult et ordinat quod filius et filia Guillelmi de Gragnano dimittantur et tradantur domino Percivali Aurie ipso solvente hominibus Sancte Igie libras centum ianuinorum pro expensis ipsorum filiorum Guillelmi de Gragnano et quas expensas fecerunt in ipsis homines dicti Sancte Igie. Item vult et ordinat quod Enricetus de Prato habeat villam Arceti. Item legat filiis Raynaldi Cepulle, quondam fratris sui, quicquid ipse Raynaldus habebat et tenebat in contrata Tolostra. Item legat Benevenute Corse libras viginti ianuinorum. Item vult quod Enricus<sup>h</sup> de Vult habeat libras XXII et soldos II ianuinorum quas ei prestavit, de quibus dicit cartam esse. Predicta omnia que dat et legat fidelibus suis vult esse legata et ipsorum esse quamdiu ipsi fideles extiterint comuni Ianue et si infideles fuerint comuni Ianue, amittant feudum et legatum predictum. Et hec est sua ultima voluntas que si non vallet iure testamenti, saltem iure codicillorum vim obtineat. Actum in domo Guillelmi Barbavarie, testibus presentibus et rogatis Percivale Aurie, Iohanne Spinula, Iacobo Malocello, Oberto Passio, Ferrario de Castro iudice, Guillelmo Stephani de Suxilia notario, Enricetus<sup>i</sup> de Volta, Ugone Vento, anno dominice nativitatibus millesimo ducentesimo LVIII, indictione XV, die sabbati XIII mensis ianuarii, inter nonam et vespas.